31.

⁴ Asllan Selmani, *Qytetërimet dhe gjeografia*, Shkup, 1994, fq. 35 dhe 86-88; Marija Gjukanoviq, në: Grup autorësh, *Historia e letërsisë botërore*, I, Prishtinë, 1989, fq. 190-191.

⁵ M. Had`ijahiç, *Islam*, op. cit., fq. 13-14.

⁶ Sejjid Kutub, *Islami - fe e ardhmërisë*, botimi III, Shkup, 1413/1993, fq. 23-25.

⁷ Gjerësisht: Nijaz Çukriç, *Povijest islamske kulture i civilizacije*, I, Sarajevë, 1989, fq. 49-52.

⁸ Sami Frashëri, *Përhapja e islamizmit*, botimi I, Prizren, 1410/1989, fq. 21-22.

⁹ Sejjid Muhammed Dikëm, *Studime mbi historinë e Shtetit Osman*, Shkup, 1413/1994, fq. 19.

¹⁰ Ali Muhammed Nakavi, *Islami dhe nacionalizmi*, Tetovë, 1994, fq. 17.

¹¹ Shih përkthimin e Kur'anit në gj. shqipe prej Sherif Ahmetit: *Kur'ani me përkthim e komentim*, Prishtinë, 1988. Po ashtu shih: S. Kutub, op. cit., fq. 11-12.

¹² Ulfe Azizussamed, *Islami dhe Krishterizmi*, Prizren, 1412/1992, fq. 50. Theksimi komparativ i feve tjera, pos Kristianizmit, jepet vetëm si ilustrim: Shih: Aleksandër Stipçeviq, *Ilirët*, botimi II, Prishtinë, 1990.

¹³ Ulfe Azizussamed, op. cit., fq. 34-37.

¹⁴ *Ibid.*, fq. 34-37.

¹⁵ S. Kutub, op. cit., fq. 29.

¹⁶ Ulfe Azizussamed, op. cit., fq. 39.

cit.*, dhe: Grup autorësh, *Arapsko-islamski uticaj na evropsku renesansu*, Sarajevë, 1987.
- ³⁸ Muhammed Asad, *Put u Meku*, *op. cit.*, fq. 263.
- ³⁹ Shih: Ulfe Azizussamed, *op. cit.*, fq. 76-77; Abdulkadir Audeh, *Islami ndërmjet injorancës së pasardhësve dhe paaftësisë së dijetarëve*, Prizren, 1412/1992.
- ⁴⁰ Shih gjerësisht: Hasan Bani Sadr, *Kur'an i ljudska prava*, Sarajevë, 1990, Grup autorësh, *Dijalog evropskih i islamskih učenjaka*, Sarajevë, 1976.
- ⁴¹ Th. Arnold, *op. cit.*, fq. 98, fusn. 102.
- ⁴² *Ibid.*, fq. 101, fusn. 113.
- ⁴³ Ebu-l A'la El-Mewdudi, *Sistemi i jetës në Islam*, 1415 / 1995, fq. 56-59.
- ⁴⁴ Cituar sipas Ulfe Azizussamed, *op. cit.*, fq. 77-78.
- ⁴⁵ El-Mevdudi, *op. cit.*, fq. 41-44; Ulfe Azizussamed, *op. cit.*, fq. 80.
- ⁴⁶ Ulfe Azizussamed, *op. cit.*, fq. 79.
- ⁴⁷ Shih për këtë ajetin 103 të sures Ali Imran. Shih gjerësisht: Husein Djozo, *Islam u vremenu*, Sarajevë, 1976.

Llojlojshmërinë e kontakteve e shohim edhe nga rasti vijues, kur i nxitur nga motivet religjioze kristiane, Qirilo Konstantini, i dërguar personal i mbretit Mihajlo III, në vitin 856, kishte shkuar te halifi abbasit el-Mutevekkil b. Rashid, për polemikë mbi çështjet fetare.³⁵

Kontakti tjetër që e shënon Jakut el-Hamawiu ka natyrë tjetër. Më 922/309 H., i dërguari i mbretit bullgar, e njoftoi halifin abbasit në Bagdad, el-Muktedir bil-lah për pranimin e Islamit nga ana e tij dhe e familjes së tij.³⁶

Janë të njohura edhe kontaktet e Harun err-Rrashidit me sundimtarët evropianë; ky special e dërgoi ambasadorin e vet te mbreti Karli i Madh me motivacion të tolerancës dhe respektit reciprok.³⁷

⁹ Shih: Abdulmumin Raslan, *El-Hadaretu-l-islamijetu fi Sikilija we xhunubi Italijeh*, Tukama, Xhidde, 1980; Filip Hiti, *Historija Arapa, op. cit.*, fq. 543-554; N. Çukriç, *op. cit.*, fq. 202; M. Asad, *Islam na raspuçu, op. cit.*, fq. 33.

¹⁰ M. Had'ijahiç, *Islam, op. cit.*, fq. 14.

¹¹ Halil Inalxhik, *Perandoria Osmane, periudha klasike 1300-1600*, Shkup, 1995/1415, fq. 173.

¹² *Ibid.*, fq. 175 dhe 192.

¹³ *Ibid.*, fq. 209.

¹⁴ M. Tërnavë, *op. cit.*, fq. 272-273; Shih fq. 272-277.

¹⁵ M. Had'ijahiç, *Islam, op. cit.*, fq. 24.

¹⁶ *Ibid.*, fq. 24.

¹⁷ N. Çukriç, *op. cit.*, fq. 214.

¹⁸ Ejub S. Selman, *El-Isti'rab fi Jugoslafija*, Bagdad, 1984 / 1405, s. 7, cituar sipas: Fahrush Rexhepi, *Kultura arabo-islame në Ballkan para ardhjes së turqve*, "Dituria islame", nr. 76/96, Shkurt, 1996, Prishtinë, fq. 36 (më tej: Ejub Selmani).

¹⁹ M. Had'ijahiç, *Islam, op. cit.*, fq. 24.

²⁰ N. Çukriç, *op. cit.*, fq. 202.

Për shkak të simpatisë, dashurisë dhe kujdesit të tij ndaj Islamit dhe muslimanëve, ky mbret është anatemuar nga ana e papës Gërguri IX. Shih: N. Çukriç, *op. cit.*, fq. 225.
- ³⁴ Ejub Selman, *op. cit.*, fq. 10.
- ³⁵ *Ibid.*, fq. 8.
- ³⁶ Jakut al-Hamawi, *Mu'xhemu l-Buldan*, Kajro, 1323/1906, s. 486, 487, sipas: F. Rexhepi, *op. cit.*, fq. 36.
- ³⁷ M. Asad, *Islam na raspuçu, op. cit.*, fq. 44.
- ³⁸ Shih: M. Had`ijahiç, *Islam, op. cit.*, fq. 21.
- ³⁹ Besim Korkut, *op. cit.*, fq. 3.
- ⁴⁰ *Ibid.*, fq. 3-6.
- ⁴¹ M. Had`ijahiç, *Islam, op. cit.* fq. 20.
- ⁴² Ruzhdi Ushaku, *Kërkime filologjike*, Prishtinë, 1981, fq.

Grup autorësh, *Historia e popullit shqiptar*, vëll. I-II, botimi III, Prishtinë, 1979
31. Grup autorësh, *Shqiptarët e Maqedonisë*, punime nga simpoziumi shkencor më 1992, Shkup, 1994
32. G. i J. Testas, *Inkvizicija*, Zagreb, 1982
33. Halil Inalxhik, *Perandoria Osmane, periudha klasike 1300-1600*, Shkup, 1995/1415
34. Hamude Abdulati, *Struktura familjare në Islam*, Shkup, 1995
35. Hasan Bani Sadr, *Kur'an i ljudska prava*, Sarajevë, 1990
36. Hasan Kaleshi, *Kontributi i shqiptarëve në dituritë islame*, botimi II, Rijad, 1992/1412
37. Hisam D`ait, *Evropa i Islam*, Sarajevë, 1985
38. Husein Djozo, *Islam u vremenu*, Sarajevë, 1976
39. Josip Turčinoviç, *Katoliçka crkva u ju`noslovenskim zemljama*, Zagreb, 1973
40. Jovan Had`i Vasiljeviç, *Muslimani nase krvi u Ju`noj Srbiji*, botimi II, Beograd, 1924
41. M. F.

Rexhep Doçi, *Iliro-shqiptarët dhe serbët në Kosovë*, (sipas onomastikës), Prishtinë, 1994
54. Ro`e Garodi, *Islam, kultura i socijalizam*, Sarajevë, 1981
55. Ruzhdi Ushaku, *Kërkime filologjike*, Prishtinë, 1981
56. Sami Frashëri, *Përhapja e islamizmit*, Prizren, 1989 / 1410

57. Sejjid Kutub, *Islami - fe e ardhmërisë*, Shkup, bot. III, 1413/1993
58. Sejjid Muhammed Dikën, *Studime mbi historinë e shtetit osman*, Shkup, 1413/1994
59. Skënder Rizaj, *Historia e përgjithshme - Koha e re (1453-1789)*, Prishtinë, 1985
60. Skënder Rizaj, *Kosova gjatë shekujve XV, XVI dhe XVII*, Prishtinë, 1982
61. Stanko Romac, *O Kristu, Crkvi i çovjeku*, vëllimi II, Zagreb - Frankfurt/m., 1984
62. Shaban Demiraj, *Gjuhësi ballkanike*, Shkup, 1994
63. Shukri Rrahimi, *Gjurmime historike të Rilindjes Kombëtare*, Prishtinë, 1986
64. Shukri Rrahimi, *Vilajeti i Kosovës më 1878-1912*, Prishtinë, 1969
65. Taha Mudevver, *Andaluzia dhe Perandoria Osmane*, Shkup, 1995
66. Thomas Arnold, *Povijest Islama, - historijski tokovi misije*, botimi II, Sarajevë, 1990
67. Ulfe Azizussamed, *Islami dhe Krishterizmi*, bot. I, Prizren, 1412/1992
68. Velimir Bla`eviç, *Mjesovite `enidbe u pravu Katoliçke crkve*, Zagreb, 1957

III. Periodiku:

69. *Anali - Gazi Husrevbegove biblioteke*, libri IX-X, 1983, Sarajevë
70. *Argumenti* - çasopis za drustvenu teoriju i praksu, 2/1982, Rijekë
71. *Bujku* - e përditshme, e dt.

Këtë më së miri e shohim nga shkrimet origjinale të tij, përkthimet e botuara si tërësi, apo që presin botimin:

a) Veprat e botuara:

1. N. Ibrahim, *Shkolla juridike hanefite*, Prizren 1410/1990
2. N. Ibrahim, *Suzi Prizrenasi - dijetar e bamirës i shek. XV-XVI*, Prizren 1410/1990, (separat)
3. N. Ibrahim, *Muslimanët në Ballkan në periodën paraosmane*, Prizren (separat)
4. N. Ibrahim, *Aspekte islame*, Prizren 1413/1992
5. N. Ibrahim, *Tre hadithe me përkthim e komentim*, Prizren 1413/1992
6. N. Ibrahim, *Kontaktet e para të Islamit me popujt ballkanikë në periudhën paraosmane*, Shkup 1997

B) Përkthime të botuara:

1. Ebu Hanife, *Kitabu-l-vasijje* - (në *Edukata islame*)
2. Ebu Hanife, *Fikhu-l-ekber* - (në *Edukata islame*)
3. El-Maturidiu, *Traktati mbi besimin islam* (me koment, në *Edukata islame*)
4. En-Nesefiu, *Akaidi* (me koment, në *Edukata islame*)
5. Imam Gazaliu, *Balsami i lumturisë* (i përgatitur dhe pjesërisht i botuar nëpër revista)
6. M. Mahmud, *Prej dyshimit deri në besim*, Prishtinë 1987
7. A. Draz, *Agjërimi i Ramazanit*, Prishtinë 1988
8. Grup autorësh, *Jeta familjare në Islam*
9. K. Silajxhiq, *Texhvidi* (bashkëpërkthyes)
10. El-Mevdudi, *Muhammedi a.s. dhe Kur'ani*, Prizren 1409/1989
11. Et-Temimi, *Parimet e besimit*, Prizren 1410/1990, (bashkëpërkthyes)
12. M. Mahmud, *Dialogu me mikun ateist*, Prishtinë 1990, (bashkëpërkthyes)
13. M. Ikbali, *Poezi të zgjedhura*, Prizren 1410/1990, (bashkëpërkthyes)
14. V. Demiraj, *Filozofët muslimanë*, Prizren 1410 / 1990, (përgatitës)
15. Imam Gazaliu, *Rruga deri në shpëtim (Minhaxhu-l-arifin)* (me koment), Prizren 1411/1991
16. J. Ramiq (ed.), *Hutbe të zgjedhura të Muhammedit a.s.*, Sarajevë - Prizren 1411/1991 (bashkëpërkthyes)
17. H. Kaleshi, *Kontributi i shqiptarëve në dituritë islame*, Prizren 1411/1991, (përgatitës)
18. H. Gjoza, *Mbi varrin e Muhammedit a.s.* (separat)
19. H. Sharofi, *Edukata fetare e morale I*, (përgatitës)
20. R. Garodi, *Islami dhe kultura*, Sarajevë (bashkëpërkthyes)
21. En-Neveviu, *Dyzet hadithe dhe Shtojca e Ibn Rexhebit*, Shkup 1413/1992
22. M. Abdulvehhab, *Tre themelet dhe argumentet e tyre*, Shkup 1992

23. *Jasini në transkriptim e përkthim shqip*, Prizren 1413/1992
24. U. Azizussamed, *Islami dhe Krishterizmi*, Prizren 1412/1992
25. Imam Homeini, *Mesazhi drejtuar Gorbaçovit*, Prizren 1992
26. F. Sheta, *Martesa islame*, Prizren 1992, (bashkëpërkthyes)
27. A. Izetbegović, *Deklarata islame*, Shkup 1993
28. El-Mevdudî, *Sistemi i jetës në Islam*, Prizren 1415 / 1995
29. En-Neveviu, *Rijadu-s-salihin*, Shkup 1996 (bashkëpërkthyes)
30. M. Hanxhiq, *Hyrje në shkencën e tefsirit*, Shkup 1997
31. M. Hanxhiq, *Hyrje në shkencën e hadithit*, Shkup 1997
32. H. Corbin, *Historia e filozofisë islame I-II*, Shkup 1997

C) Vepra origjinale dhe të përkthyer në dorëshkrim: